Ad nobiles prima vigula

**R**egula prima que spectat ad nobiles potentes et scabios  
ne pauperes videlicet per potentiam suam opprimat et a  
subditis suis opprimi permittant. Malos usus in villis  
suis destruant. Causas pauperum videlicet et orphanorum  
libere iudicent et cito iuste iudicent. Munda que iudicio  
faciendo vel festinando vel aut retardando non accipiat  
vel a subditis suis extorqueant. Ad milites

**R**egula ad milites tangit. Luce 3. Neminem conuincat  
sed in persona per potentiam indebitam. Neminem calumpnia fa-  
ciatis in rebus que per iudicium facere possitis. Et contenti estote  
de stipendiis vestris sicut et de redditibus vestris. Multas turbas  
ampiendo vos ad defendendam patriam. Ad simplices

**R**egula simplicium quo ad ecclesiam. Ut ieiunium ad missam  
veniat. In missa non loquantur nec conuiscant. In  
missa orare debent ut gratiam dei recipiant. In missa me-  
moriam passionis christi habeant. In euangelio sancti Iohannis  
non precant. Omnes libere et diligenter iudicent. Et re-  
ferre post missam gratias deo faciant. Ad episcopos et prelatos

**R**egula episcoporum et prelatorum sumitur per ad Thimotheum 3. Qui  
episcopus sine timore esse sicut deus dispensator. Et dicitur  
episcopus cum maior est et verum sit ut minister in coram  
hortamur vos. Et est autem officium christi malos corrumpere  
et arguere bonos et pusillanimes pacificare. Quia sic  
dicitur petro in persona angelus. Pasci oves meas.  
Et Ihesus. Vos corrumpite iniquos consolamini pusillani-  
mes. De istis ad Thimotheum 3. Quia verba ista oportet  
tunc arguere. obsecra in omni patientia et doctrina. Et psalmus  
vi. Si contempseris fuit homo et aliquid dicitur. Ad clericos

LAIBES-  
UND STADT-  
BIBLIOTHEK  
DUISBURG

**R**egula clericorum est habere a doctrina vitam sanctam  
modestam Heb. v. Sacerdotes habent hostias  
delictis suis offerre et aug. in regula sua Sit vobis cor  
vnu et anima vna in dno. ps. Sacerdotes tu induant  
iusticia Colocen. iij. Induite vos sicut electi dei iusticia  
vnu et pietate habentes // Ad religiosos

**R**egula religiosorum est vnu in obedientia castitate  
et paupertate Et debent deuote orare et gressum  
et carne mortificare cont. vicia et concupias In aug.  
in regula monachorum In omnibus et super omnia amicitia  
honorificet de. et hugo de s. victor de claustris an.  
Quidam religionis regula in hoc dependet ut plan  
custodiat subditos suos. subditi plures benigni obediunt  
deuota sunt senes iuuenes vno laboriosi Sit honestas  
et habitum modestas in vultu Sunt in claustris assidui  
et ad diuina vana non sunt amiles sed claustrales Sunt  
inter psalmos non canit non sit inuolatus in claustris  
sed dilectio in capto non licet sed confessio in claustris sit  
simplicitas et tunc aliam videntur honestas // Ad diuites

**R**egula diuitum ne aliquid iniuste accipiant neque  
diuitias suas pauperes vicinos suos despiciant  
pauperes sustineant Oparios suos bene et cito soluant  
adulatores neque adulatores in mensa recipiant diligenter  
et libent. ad recordationem vicinorum suorum laborent

**R**egula pauperum et diuitibus // Ad pauperes  
libent. et fideliter seruiant nec diuitibus pro diu  
itiis suis invidiant nec pro paupertate adulatores vel  
destructores percutant nec impaciens se gerant paup.

tam sustineat nec iniuste ditam cupiat nec ecclesiam  
 pro diuitiis vident inquit furta a familia suorum vi-  
 rorum nec ab alijs intendant // Ad regnes

**R**egula regum Non sint loquaces sed simplices  
 corde et habitu ad dignitatem vestes regi cogitet  
 et cum diligant choras vident sint iuvenes non  
 sedant nec se ab eis palpari permittat No inuenit  
 aliqui illicito amodo Adulatores neque adulatores re-  
 punit nec audiat orones libent dicitur Sordida vba  
 et inhonesta fugiant // Ad viduas

**R**egula viduarum et ut continentia diligat et d  
 vultibus quilibet se habeant et omnibus libent  
 assistant homines suspectos in hospicio suo no recipiat  
 de consilio propter se gubernent et vident Beata  
 Anna et Elizabeth viduas cogitent familiam castam  
 habeant pariter pro vicis curvant // Ad iuistas

**R**egula iuistarum et Thio et Honorat supio  
 res dilige manum regis familiam diligente gu-  
 bernat domum et sepand honesta et irreprens-  
 ibilem ostende sine reprobo // Ad mulieres

**R**egula mulierum et qd no se viderent ornatas  
 ostendat iures colli guttur et caput tegant  
 humeris in ecclesia et ubiq se habeant nec alias mu-  
 lieribus pro superbia sua inuenit // Ad maritos et uxores

**R**egula virorum ad uxores et coniugio ponit  
1<sup>a</sup> p<sup>h</sup> et 1<sup>m</sup> Diligite uxores vestras sicut et  
 corpus dilectum ecclesiam sua uxores at tuncat vnu

sunt in Cor 3. Vni constitutes secundum constitutionem quasi  
inferiorum // Parentum ad filios

**R**egula parentum ad filios Eph 6 Vos patres nolite  
provocare ad iracundiam filios vestros sicutate eos in  
disciplina et correctione dei Cor 11 Non debent filii  
parentibus irascuntur sicut parentibus irascuntur filiis

**R**egula filiorum ad patres est // Filiorum ad patres  
quod patres honorent et eis in bonis obediunt nec  
eis sui fuerint autem eos non respondat a maledictionibus  
omnino se cavent quod parentibus aliquid ad iracundiam irascunt  
libent in negotiis parentum suorum fideliter laborent

**R**egula dominorum ad suos Eph 6 // Dominorum ad suos  
Vos domini eadem facite illis sicut et dominis  
et solvite dominis quod iustum est et quod secundum preceptum  
domini quod et vos domini in celo habetis etiam in terra sedate  
suum iudicium in veritate operantur finis sensatus sit tibi  
dilectus quasi anima tua non defraudes eum libertate neque  
in opere delinquas illi // Domini ad dominos

**R**egula servorum ad dominos Col 3 // Qui obediunt  
dominis carnalibus non ad oculum sicut quasi homines  
placetis sed in simplicitate cordis timetis dominum sicut  
quod a domino accipitis retributionem hereditatis 1<sup>a</sup> pet 2<sup>o</sup>  
Qui subditi estote in domino timore dominus vestris non in  
bonis // Ad familiares

**R**egula ad familiares ne fraudent dominos suos id est  
de negligendo faciunt fideliter sunt id est bonis suis  
in potestate magis ab eis auferat occulte nec alios  
facere prout videtur malum non faciunt vixit vel filios

dum suu de male videndo caveat Malos minus  
 fugiat unde in domo malo oriri possit seu distor  
 da et ad reportat intent missi cito revertantur **Mer**  
 adam sua in superbia vestitudo non expendant pra vna  
 in humilitate ut labor vix sit eis in remissionem pec  
 catorum suorum **Ad mercatores**

**R**egula mercatorum est ut non die dicitur intentur  
 nec puerent ab iniusto sibi cariat lucro nec  
 ad diem vendant vel carnis pro dilacionem ut de  
 binu suo tempore pmissio solvant Nec scientes me  
 rant **Ad stativam** habeant equa pondera et  
 quia mensura **Ad tabuatores**

**R**egula tabuatorum est ne punitat ludu ad cap  
 allos in tabula sua neq in tabula sua deu blas  
 phemiu non punitat nec mitorces rapiant de  
 nocte plena mensura dent omnes vinu cu aqua  
 ad vendendu non mstant nec aliqua percula vel  
 fula aliquo modo ad vendendu defraudent // **Ad hospites**

**R**egula ad hospites est q malos in hospicio suo  
 non punitant vel facent rapiant nec hospites  
 suos furent amena vel fenu nec sustineat q hos  
 pites facit fornicent in hospicio suo Iusta bonu  
 rationabilem computacionem cum hospites suos faciat

**R**egula ad senes est In ocula **Ad Senes**  
 habeant tacent Inimicis bonu exemplu pbeat  
 de maledicendo suis malefaciendo ipos rphendit  
 Turpia vba ne habeant nec laudent malicias  
 totu inimicis **Mulierulas** a bono non detrahant

net munes laudet in supbis suis // Ad omnes

**R**egula ad omnes est ut operarios vitent ne  
se inebrient pampis p posse suo sustinere  
Dones et religiosos et ceterum vbiq honoris et de  
uote ab eis doctrinam audiat festa bene custodiant  
sermone vite solunt detractorem carniat ab adulato  
a blasphemis a mendacio a punito ab assiduo in  
vanitate a curpius vbi 2 maxime a luxurios  
vbi se abstineat quia detestates 2 audientes ab  
eis inflamunt Precepta ecclesie teneant pmas  
sibi dicitas diligenter implent Ale uterq ad bonu  
opus ducet 2 de malo reprehendat Dent libere de  
mosinas quia sicut aqua extinguit ignem ita deo  
sua extinguit peccata Missas sermons 2 confes  
siones libere colunt 2 frequentent Ablata restituant  
quia no dimittit peccata nisi restituat ablatu ut  
dicit Aug In vespe id 2 in fine vite tormento  
infu 2 gaudia paradisi consequent

**R**egula omni punit Ex viij Baptisatus  
In nomine patris 2 filij 2 sps scilicet ve scilicet  
illud quod pmo omnes credent p illu i per 3  
In fide aut vnanimis In orone estote pariter  
fruitate amatores misericordes modesti humiles in  
reddentes malo p malo 2 ceteras vltio Sed  
tunc 2 mandata eius obserua hoc 2 ois ho 2  
ad Gal vi qui huc regula punit fuerit pax sup  
illos 2 misericordia // Explicat regla pulchre